
Oggetto:  Determinazioni in merito all’approvazione da parte della giunta regionale del nuovo
Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024 dell’Asst Brianza. Secondo
provvedimento attuativo – nomina Direttori di Dipartimento e aggiornamento composizione
del Collegio di Direzione

Ufficio Proponente: U.O.C. Risorse Umane

Istruttore della pratica: Paolo Garofalo 

Responsabile del procedimento: Chiara Milliaccio 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Chiara Milliaccio 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 777 del 01/09/2022 

con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Chiara Milliaccio (sostituto)

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Chiara Milliaccio (sostituto)

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Determinazioni in merito all’approvazione da parte della giunta regionale del nuovo
Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024 dell’Asst Brianza. Secondo
provvedimento attuativo – nomina Direttori di Dipartimento e aggiornamento composizione
del Collegio di Direzione

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della U.O.C. Risorse Umane

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14.01.2021, di presa d'atto della D.G.R. n. XI/3952 del
30.11.2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art. 19 della Legge Regionale n.
23/2019",  di  costituzione  dall'1.01.2021  dell'Azienda  Socio  Sanitaria  Territoriale  (ASST)  della  Brianza,
nonché di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e 16668 del 31.12.2020, di assegnazione
all'ASST della Brianza del personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 639 del 01.08.2022 con la quale questa Azienda ha riadottato il Piano di
Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024;

PRESO ATTO della D.G.R. n. XI/6874 del 2.08.2022 portante “Approvazione del Piano di Organizzazione
Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024 dell’azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Brianza, ai sensi e
per gli effetti dell’art. 17, c. 4 della legge regionale n. 33 del 30.12.2009 e s.m.i., come modificata con legge
regionale n. 22 del 14.12.2021”;

RICHIAMATA la deliberazione n. 723 del 31.08.2022 con la quale l’Azienda ha proceduto ad effettuare
una  puntuale  ricognizione  di  tutte  le  diverse  articolazioni  aziendali  confermate,  oggetto  di  cambio  di
denominazione, oggetto di nuova istituzione ovvero di soppressione o trasformazione, dando progressiva
attuazione al nuovo piano organizzativo aziendale secondo criteri e tempistiche che garantiscano il regolare
funzionamento delle singole strutture nonché dell’azienda nel suo complesso;

DATO  ATTO in  particolare  che,  con  il  citato  provvedimento,  si  è  preso  atto  del  nuovo  assetto
Dipartimentale che ha decorrenza dal 01.09.2022 e risulta così definito:

DIPARTIMENTO Tipologia
Area dei Servizi Gestionale
Area Medica Gestionale
Area Chirurgica Est Gestionale
Area Chirurgica Ovest Gestionale
Cardio Toraco Vascolare Gestionale
Area della donna e materno-infantile Gestionale
Area Neuroscienze Gestionale
Salute Mentale e Dipendenze Gestionale
Integrato delle Funzioni Amministrative Funzionale
Area Emergenza Urgenza Funzionale
Area Oncologica Funzionale

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Interaziendale di medicina trasfusionale e di ematologia (DMTE)

RICORDATO altresì  che,  con  il  medesimo provvedimento  e  per  le  ragioni  in  esso  contenute,  è  stato
disposto di rinviare a successivi provvedimenti sia l’attivazione del “Dipartimento Interaziendale di ricerca e
cura” sia la completa messa a regime del “Dipartimento funzionale di Prevenzione” e del “Dipartimento
funzionale di Cure Primarie”;

RICHIAMATO il vigente “Regolamento dei Dipartimenti Gestionali e Funzionali” da ultimo approvato con
Delibera n. 1030 del 23.10.2017, nonché il CCNL dell’area Sanità 2016-2018, sottoscritto in data 19.12.2019
che, all’art. 18, espressamente prevede: “L’incarico di Direttore di Dipartimento di cui al D.Lgs n. 502/92 è
conferibile esclusivamente ai direttori delle strutture complesse aggregate nel dipartimento…….le diverse
tipologie di incarichi non sono cumulabili fra loro fatto salvo il mantenimento della titolarità della struttura
complessa da parte del Direttore di dipartimento ai sensi dell’art. 17 bis, comma 2, del D.Lgs n. 502/92 e
s.m.i..”;

RICHIAMATO  altresì il  regolamento aziendale per l’affidamento, conferma, valutazione e revoca degli
incarichi dirigenziali – Area Sanità, approvato con Deliberazione n. 455 del 26.05.2022;

VISTI i  curricula  dei  Direttori  di  struttura  complessa,  attualmente  in  servizio  nell’ambito  di  ciascun
Dipartimento e considerati, in particolare, i requisiti di esperienza professionale, le capacità organizzative,
gestionali, operative e di sviluppo in aderenza alla visione aziendale;

RITENUTO conseguentemente di nominare - con decorrenza dal 01.09.2022 - i sotto specificati Direttori di
Dipartimento nonché di assegnare – provvisoriamente e sino alla successiva piena messa a regime del Piano
di Organizzazione Aziendale - al Direttore Sanitario la responsabilità dei Dipartimenti “Area Medica”, “Area
Emergenza urgenza” e “Area Oncologica”:

Direttore DIPARTIMENTO Tipologia
Dott. Marcello Intotero Area dei Servizi Gestionale
Direttore Sanitario, ad interim Area Medica Gestionale
Dott. Franco Parmigiani Area Chirurgica Est Gestionale
Dott. Dario Maggioni Area Chirurgica Ovest Gestionale
Dott. Felice Achilli Cardio Toraco Vascolare Gestionale
Prof.ssa Anna Locatelli Area della donna e materno-infantile Gestionale
Dott. Sandro Beretta Area Neuroscienze Gestionale
Dott. Antonio Amatulli Salute Mentale e Dipendenze Gestionale
Direttore Amministrativo, ad interim Integrato  delle  Funzioni

Amministrative
Funzionale

Direttore Sanitario, ad interim Area Emergenza Urgenza Funzionale
Direttore Sanitario, ad interim Area Oncologica Funzionale

DATO ATTO che,  con  medesima  decorrenza,  si  intendono  pertanto  decaduti  i  precedenti  incarichi  di
Direttore di Dipartimento;

RICORDATO che:
- in base al citato regolamento aziendale approvato con deliberazione n. 455 del 26.05.2022, 

l’incarico, “di norma, ha durata triennale. Trattandosi di incarico fiduciario decade in caso di 
decadenza del Direttore Generale”;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- la durata deve essere commisurata al raggiungimento dei requisiti previsti dalla vigente 
normativa per i collocamenti a riposo e fatte salve eventuali successive modifiche al POAS 
vigente;

RITENUTO di determinare la durata dell’incarico dei nominandi Direttori di Dipartimento in un triennio e
quindi sino al 31.08.2025, fatte salve le sopra richiamate ipotesi di cessazione anticipata;

DATO ATTO che dal presente provvedimento discendono oneri stimabili complessivamente in € 143.319,00
su base annua, che trovano capienza sugli stanziamenti dei Bilanci Sanitari 2022-2025 come segue:

Bil. Ser. Conti Descrizione 
Importo
2022

Importo
2023

Importo
2024

Importo 2025

SAN SIT 40.10.000027
INDENNITA’ DI DIPARTIMENTO
DM

30.000,00 € 90.000,00 € 90.000,00 €  60.000,00 € 

SAN SIT 40.10.000040 ONERI SOCIALI DM 8.304,00 € 24.912,00 € 24.912,00 €  16.608,00 € 

SAN SIT 49.05.000005 IRAP PERSONALE DIPENDENTE 2.550,00 € 7.650,00 € 7.650,00 €  5.100,00 € 

SAN SIT 40.60.000005
DIFF.  STIPENDIALE
PERSONALE UNIV. CONV.

5.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 €  10.000,00 € 

SAN SIT 40.60.000015
ONERI  SOCIALI  STIPENDI
PERSONALE UNIV. CONV.

1.494,00 € 4.482,00 € 4.482,00 €  2.988,00 € 

SAN SIT 49.05.000030
IRAP  DIFFERENZA  STIP.
PERSONALE UNIVERS. CONVENZ 425,00 € 1.275,00 € 1.275,00 €  850,00 € 

TOTALE 47.773,00 € 143.319,00 € 143.319,00 €  95.546,00 €

CONSIDERATO che dall’adozione del presente provvedimento scaturisce altresì la necessità di aggiornare
i diversi organi ed organismi di coordinamento aziendale, di natura non elettiva;

VALUTATO di rideterminare - alla luce del nuovo assetto dipartimentale ed organizzativo aziendale, di cui
al  nuovo POAS - la composizione del  Collegio di  Direzione Aziendale,  precedentemente  costituito con
Delibera  n.  228 del  01.04.2021 e  aggiornato con successiva delibera  n.  264 del  30.03.2022,  che risulta
pertanto così definitivamente costituito:
- Direttore Amministrativo;
- Direttore Sanitario;
- Direttore Sociosanitario;
- Direttore del Dipartimento Gestionale Area dei Servizi;
- Direttore del Dipartimento Gestionale Area Medica;
- Direttore del Dipartimento Gestionale Chirurgica Est;
- Direttore del Dipartimento Gestionale Chirurgica Ovest;
- Direttore del Dipartimento Gestionale Cardio Toraco Vascolare;
- Direttore del Dipartimento Gestionale area della donna e materno-infantile;
- Direttore del Dipartimento Gestionale area Neuroscienze;
- Direttore del Dipartimento Gestionale Salute Mentale e Dipendenze;
- Direttore del Dipartimento Funzionale Emergenza Urgenza;
- Direttore del Dipartimento Funzionale area Oncologica;
- Direttore del Dipartimento Funzionale Integrato delle Funzioni Amministrative;
- Direttore del Dipartimento Funzionale di Prevenzione;
- Direttore del Dipartimento Funzionale Cure Primarie;
- Direttori medici di Presidio;
- Direttore DAPSS;
- Dirigenti DPSS Polo Ospedaliero e Polo Territoriale;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- Direttore SC Processi e Servizi Territoriali;
dando atto che lo stesso è presieduto dal Direttore Generale;

CONSIDERATO di demandare alle strutture competenti la ricognizione ed aggiornamento degli organismi
aziendali non di natura elettiva, mediante l’adozione di ulteriori separati atti e provvedimenti;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

VISTA  la  proposta  n.  777/2022  del  Direttore  della  SC  Gestione  e  Sviluppo  delle  Risorse  Umane  con
attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011, conservata agli atti del presente
procedimento; 

ACQUISITI  i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di propria
competenza ai sensi dell'art.3 del D. Lgs 502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate: 
1. di nominare con decorrenza 01.09.2022 i seguenti Direttori  di  Dipartimento,  previsti  nel vigente

organigramma, dandosi atto che, alla medesima data, cesseranno di avere efficacia gli incarichi di
Direttore di Dipartimento precedentemente conferiti;

Direttore DIPARTIMENTO Tipologia
Dott. Marcello Intotero Area dei Servizi Gestionale
Direttore Sanitario, ad interim Area Medica Gestionale
Dott. Franco Parmigiani Area Chirurgica Est Gestionale
Dott. Dario Maggioni Area Chirurgica Ovest Gestionale
Dott. Felice Achilli Cardio Toraco Vascolare Gestionale
Prof.ssa Anna Locatelli Area della donna e materno-infantile Gestionale
Dott. Sandro Beretta Area Neuroscienze Gestionale
Dott. Antonio Amatulli Salute Mentale e Dipendenze Gestionale
Direttore Amministrativo, ad interim Integrato  delle  Funzioni

Amministrative
Funzionale

Direttore Sanitario, ad interim Area Emergenza Urgenza Funzionale
Direttore Sanitario, ad interim Area Oncologica Funzionale

2. di dare atto che la durata dell’incarico è determinata in un triennio e, quindi, sino al 31.08.2025,
ovvero in data anteriore in caso di successive modifiche al POAS e/o al raggiungimento dei requisiti
previsti dalla vigente normativa per i collocamenti a riposo e/o in caso di decadenza del Direttore
Generale;

3. di corrispondere ai Direttori di Dipartimento individuati con il presente provvedimento le relative
indennità previste dal vigente CCNL, nella misura attualmente in uso presso l’Azienda e nel rispetto
dell’equilibrio economico aziendale;

4. di  dare  atto  che  dal  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati  complessivamente  in  €
143.319,00 su base annua, che trovano capienza sugli stanziamenti dei Bilanci Sanitari 2022-2025
come segue:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Bil. Ser. Conti Descrizione 
Importo
2022

Importo
2023

Importo
2024

Importo 2025

SAN SIT 40.10.000027
INDENNITA’ DI DIPARTIMENTO
DM

30.000,00 € 90.000,00 € 90.000,00 €  60.000,00 € 

SAN SIT 40.10.000040 ONERI SOCIALI DM 8.304,00 € 24.912,00 € 24.912,00 €  16.608,00 € 

SAN SIT 49.05.000005 IRAP PERSONALE DIPENDENTE 2.550,00 € 7.650,00 € 7.650,00 €  5.100,00 € 

SAN SIT 40.60.000005
DIFF.  STIPENDIALE
PERSONALE UNIV. CONV.

5.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 €  10.000,00 € 

SAN SIT 40.60.000015
ONERI  SOCIALI  STIPENDI
PERSONALE UNIV. CONV.

1.494,00 € 4.482,00 € 4.482,00 €  2.988,00 € 

SAN SIT 49.05.000030
IRAP  DIFFERENZA  STIP.
PERSONALE UNIVERS. CONVENZ 425,00 € 1.275,00 € 1.275,00 €  850,00 € 

TOTALE 47.773,00 € 143.319,00 € 143.319,00 €  95.546,00 €

5. di aggiornare, per effetto del diverso assetto organizzativo scaturito dall’attuazione del nuovo Piano
di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) di questa ASST, la composizione del Collegio di
Direzione che risulta pertanto così definitivamente costituito:

- Direttore Amministrativo;
- Direttore Sanitario;
- Direttore Sociosanitario;
- Direttore del Dipartimento Gestionale Area dei Servizi;
- Direttore del Dipartimento Gestionale Area Medica;
- Direttore del Dipartimento Gestionale Chirurgica Est;
- Direttore del Dipartimento Gestionale Chirurgica Ovest;
- Direttore del Dipartimento Gestionale Cardio Toraco Vascolare;
- Direttore del Dipartimento Gestionale area della donna e materno-infantile;
- Direttore del Dipartimento Gestionale area Neuroscienze;
- Direttore del Dipartimento Gestionale Salute Mentale e Dipendenze;
- Direttore del Dipartimento Funzionale Emergenza Urgenza;
- Direttore del Dipartimento Funzionale area Oncologica;
- Direttore del Dipartimento Funzionale Integrato delle Funzioni Amministrative;
- Direttore del Dipartimento Funzionale di Prevenzione;
- Direttore del Dipartimento Funzionale Cure Primarie;
- Direttori medici di Presidio;
- Direttore DAPSS;
- Dirigenti DPSS Polo Ospedaliero e Polo Territoriale;
- Direttore SC Processi e Servizi Territoriali;
dando atto che lo stesso è presieduto dal Direttore Generale;

6. di dare mandato alla SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane di  procedere ad adottare gli
adempimenti connessi e conseguenti all’attuazione del presente provvedimento;

7. di  dare  mandato  alle  strutture  competenti  di  effettuare  la  ricognizione  ed  aggiornamento  degli
organismi aziendali di natura non elettiva, mediante adozione di ulteriori atti e provvedimenti;

8. di dare atto che la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva ai
sensi dell'art.  l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato
dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

9. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è il Direttore
della  SC  Gestione  e  Sviluppo  delle  Risorse  Umane  –  dott.ssa  Chiara  Milliaccio  -  e  che  il
responsabile dell’istruttoria e dell’esecuzione del presente provvedimento è il dott. Paolo Garofalo in
servizio presso la medesima struttura.

 

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-09-02T12:01:21+0200
	MARCO TRIVELLI 19b268085ef5f7bfb256ff3ba3aa09aacecbc824


		2022-09-02T12:01:47+0200
	protocollo




